

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		648 765,92	664 742,78
Bens do património histórico e artístico e cultural		8 051,00	8 051,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2 808,59	2 706,89
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		659 625,51	675 500,67
Activo corrente			
Inventários		493,46	493,46
Créditos a receber		94 176,23	78 051,39
Estado e outros entes públicos		599,85	599,85
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		1 250,00	0,00
Diferimentos		0,00	4 154,10
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		113 668,98	82 007,27
		210 188,52	165 306,07
Total do ativo		869 814,03	840 806,74
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		1 000,00	1 000,00
Resultados transitados		146 270,82	142 642,71
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		261 150,70	267 929,46
		408 421,52	411 572,17
Resultado líquido do período		10 193,73	-171,79
Total dos fundos patrimoniais		418 615,25	411 400,38
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		274 844,32	319 789,20
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		274 844,32	319 789,20
Passivo corrente			
Fornecedores		21 008,56	19 178,88
Estado e outros entes públicos		11 159,51	7 818,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		43 600,32	29 356,85
Diferimentos		21 667,50	0,00
Outros passivos correntes		78 918,57	53 263,38
		176 354,46	109 617,16
Total do passivo		451 198,78	429 406,36
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		869 814,03	840 806,74

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		245.998,44	119.698,32
Subsídios, doações e legados à exploração		308.759,77	329.661,29
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-34.079,07	-24.756,64
Fornecimentos e serviços externos		-98.720,95	-69.158,31
Gastos com o pessoal		-410.292,87	-356.685,44
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		36.491,94	29.805,41
Outros gastos		-16.745,95	-4.189,43
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		31.411,31	24.375,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-15.976,86	-21.187,91
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		15.434,45	3.187,29
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-5.240,72	-3.359,08
Resultados antes de impostos		10.193,73	-171,79
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		10.193,73	-171,79

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - Centro de Atividades Ocupacionais

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		3.668,60	1.034,80
Subsídios, doações e legados à exploração		72.376,53	79.521,97
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-7.735,64	-7.093,67
Fornecimentos e serviços externos		-10.702,69	-12.073,74
Gastos com o pessoal		-56.493,31	-44.007,54
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		6.436,83	9.373,53
Outros gastos		-3.886,38	-1.239,71
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.663,94	25.515,64
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2.524,69	-4.694,49
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1.139,25	20.821,15
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-770,05	-948,66
Resultados antes de impostos		369,20	19.872,49
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		369,20	19.872,49

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Lar Residencial

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		18.663,44	25.896,53
Subsídios, doações e legados à exploração		179.251,44	184.822,76
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-9.895,26	-8.392,89
Fornecimentos e serviços externos		-25.151,41	-17.616,25
Gastos com o pessoal		-161.220,11	-183.221,71
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11.656,47	12.916,79
Outros gastos		-5.081,77	-1.419,52
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		8.222,80	12.985,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-3.293,06	-5.503,89
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.929,74	7.481,82
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-1.004,41	-1.112,20
Resultados antes de impostos		3.925,33	6.369,62
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		3.925,33	6.369,62

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - Residência Autônoma

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		5.594,74	7.392,12
Subsídios, doações e legados à exploração		47.064,68	49.627,16
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.226,20	-3.500,22
Fornecimentos e serviços externos		-10.818,88	-9.335,83
Gastos com o pessoal		-31.422,75	-33.776,84
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1.613,52	2.160,67
Outros gastos		-2.199,39	-577,79
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5.605,72	11.989,27
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1.426,99	-2.266,31
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.178,73	9.722,96
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-418,25	-545,86
Resultados antes de impostos		3.760,48	9.177,10
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		3.760,48	9.177,10

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900105 - CCISM - Residência de Apoio Moderado

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		152.281,95	85.374,87
Subsídios, doações e legados à exploração		5.055,32	13.569,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-6.536,79	-5.769,86
Fornecimentos e serviços externos		-25.039,96	-24.088,09
Gastos com o pessoal		-100.870,48	-95.679,35
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11.815,24	5.354,42
Outros gastos		-3.395,58	-952,41
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		33.309,70	-22.190,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2.195,37	-3.723,22
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31.114,33	-25.913,78
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-669,59	-752,36
Resultados antes de impostos		30.444,74	-26.666,14
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		30.444,74	-26.666,14

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900106 - RTA (Residência Treino de Autonomia)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		65.789,71	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		5.011,80	2.119,54
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-5.685,18	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-27.008,01	-6.044,40
Gastos com o pessoal		-60.286,22	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		4.969,88	0,00
Outros gastos		-2.182,83	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-19.390,85	-3.924,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-6.536,75	-5.000,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-25.927,60	-8.924,86
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-2.378,42	0,00
Resultados antes de impostos		-28.306,02	-8.924,86
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-28.306,02	-8.924,86